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Možná, že Alfred Nobel objevil dynamit… 
… ale my jsme ho zapálili!!! 
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Lepší je někdy prohrát 
Jan se sází s Ondřejem, 
kdo dřív kastrol umyje. 

Kastrol je dnes hodně mastný, 
kdo vyhraje, není jasný. 

Jan má náskok, avšak brzy 
mytí hrnce ho omrzí. 
Vsadili se o jablko, 

 

Slovo šéfredaktorky 
 

Milí čtenáři, 
milé čtenářky 
 
Už jen necelý květen a celý červen a jsou konečně letní 
dvouměsíční prázdniny, na které se těší určitě každý žák.  
A je na čase, abychom, my redaktoři, vydali předposlední čís- 
lo našeho časopisu. Takže páté číslo právě držíte v rukou  
a to šesté? Samozřejmě bude záležet zase na nás, jestli něco 
napíšeme, vyfotíme,… ale já doufám, že se nám to podaří  
a za tento školní rok vydáme jako v minulých letech šest čí- 
sel. 
 
Celá Česká republika prožívá v těchto dnech hokejové ší- 
lenství a to proto, že se koná Mistrovství světa v ledním 
hokeji, a dokonce tady u nás v Čechách! Je to už 79. mis- 
trovství světa a u nás je po jedenácti letech, naposledy tedy 
bylo v ČR v roce 2004, kdy ale česká reprezentace bohužel 
nedosáhla na medaili. Snad se to letos podaří, když se hra- 
je u nás v Česku, a to hned ve dvou městech v Praze a v 
Ostravě. 
 
Hlavními maskoty jsou králíci z klobouku Bob a Bobek, kte- 
ří nechybí u žádného zápasu. Při zahájení letošního mis- 
trovství měli králíci připravené vystoupení na ledě a ohlasy 
na toto představení byly velmi kladné. Když se u nás v roce 
2004 konalo mistrovství, tak jsme překonali rekord ná- 
vštěvnosti a teprve minulý rok nám sebral prvenství bělo- 
ruský Minsk. A tak doufám, že letos se Česká republika 
opět vyhoupne na první příčku v návštěvnosti—zatím to vy- 
padá nadějně. Zápasy, kdy hrají naši, jsou zatím pokaždé 
vyprodány . 

vtom ho něco napadlo. 
Ihned běží do sadu, 

jablek hned má hromadu. 
Vsadili se o jablko. 

Ten kdo vyhrál, má jen jedno. 
 
 

Magdalena Hynková, 8. třída 
 
 
 
 
 

A tak si mezi hokejovými přenosy udělejte čas na přečtení 
našeho časopisu, určitě se zase dozvíte něco nového, zají- 
mavého. Téma tohoto čísla jsou výhry vs. prohry. Dozvíte se 
tedy, jaké prohry a výhry potkaly naše redaktory, ale také 
se dozvíte různé informace z dalších článků, a tak opravdu 
neváhejte!! 

 
 

Tereza Jarešová, 9.třída 
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ŠKOLNÍ ÁMOS 

 

Ze staré knihy nový objekt aneb už 10. Školní Ámos 
Dne 27. března se v naší škole uskutečnil 10. 
Školní Ámos. Podle čísla, které si všichni žáci vylo- 
sovali, jsme se rozdělili do skupin k učitelům, kteří 
si také museli číslo vylosovat. Ve skupině jsme si 
vybrali písmeno, které se zpracovávalo. Hledali 
jsme různá slova, vytvářeli básně, příběhy atd., 
aby začínala, končila, aby se vyskytovalo v nich to 
písmenko, které si skupinka vylosovala. Každá 
skupinka měla také za úkol ze starých knih vyrobit 
nový objekt, například nějakou ozdobnou dekora- 
ci. Někteří vyrobili trezor, květináč, hnízdo,… Na 
tuto přípravu jsme měli tři vyučovací hodiny. Poté, 
tu čtvrtou vyučovací hodinu, se všechno prezento- 
valo před celou školou. Za odměnu, malý dárek, 
jsme všichni dostali keramický přívěšek ve tvaru 
písmene A (jako Ámos). Po skončení prezentace 
šli žáci sedmého, osmého a devátého ročníku do 
třídy, kde měli besedu se spisovatelem Lubomí- 
rem Müllerem. Pro ostatní třídy čtvrtou hodinu, 
tato krásná akce skončila. Ámos se všem určitě 

 
Zahájení letošního Ámose. 

líbil!  
A. Šplíchalová, 7.tř.,V.Šplíchalová, 9.tř. 

Jak jsme vyměňovali knížky 
Již po čtvrté se u nás ve škole konala Školní burza 
knih. I letos jsme ji připravovali my - osmáci. Ve 
třídách se začaly shromažďovat knížky, které jsme 
potom rozrovnali na stoly na prostřední chodbě. 
Každý, kdo přinesl knížky, dostal příslušný počet 
žetonů, které pak vyměnil za knížky v burze. Shro- 
máždilo se celkem 369 knih od žáků, učitelů a 
zaměstnanců školy. Knihy přineslo celkem 97 žá- 
ků, dohromady byly knihy od sto dvou lidí. Osm- 
náct žáků přineslo více než šest knih. Více knih 
přinesl i pan ředitel. Burza se vydařila. 

 
Prezentace výrobků jednotlivých skupin. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstava školy byla přizpůsobena jako vždy tématu 
akce. Školu tedy zdobila písmenka, která vyrobily 
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Boj o knížky. děti z keramického kroužku.



 
 

 
 

 
 

 
 

 
ŠKOLNÍ ÁMOS—BESEDA 

 

Poutavá beseda 
 

Po ukončení 10. Školního Ámose měl sedmý, osmý a devátý ročník besedu se spisovatelem Lubomírem 
Müllerem, který do naší školy zavítal už po druhé. A tak jsem neváhala a poprosila ho o rozhovor do naše- 
ho školního časopisu. Jelikož jsem po besedě měla hned hodinu kláves, musela jsem poprosit o kontakt, 
abychom mohli rozhovor uskutečnit alespoň elektronicky. A tak jsem panu Müllerovi napsala pár otázek a 
on mi na ně rád odpověděl. 

 
 

Lubomír Müller je český spisovatel, publicista, 
klavírista, fotograf, divadelní a hudební vědec. 
Studoval na SPŠA a Konzervatoři v Teplicích a 
také hudební a divadelní vědu na Masarykově 
univerzitě v Brně. Vystřídal různá zaměstnání 
(učitel, redaktor, volný žurnalista, ladič pian, foto- 
graf,…). Vydává ve vlastním vydavatelství pohled- 
nice, učební pomůcky, vlastní knihy,… Založil 
Ochotnický divadelní soubor Ostroš a Dětské diva- 
delní studio Miňonka. V současnosti je spisovatel 
a hudebník ve svobodném povolání, realizuje po 
celé ČR besedy a autorská čtení na ZŠ a v knihov- 
nách na téma Jak dokáže šikana, láska i psaní 
změnit život, aneb Život knize a kniha v životě. 

 
Čím jste chtěl být jako malý? 
Ještě mi nebylo deset let, když jsem přelouskal his- 
torický rytířský román Ivanhoe od skotského spiso- 
vatele Waltera Scotta, a od té doby jsem chtěl být 
statečný a spravedlivý rytíř. To ale jen do té doby, 
než jsem viděl film Vinnetou. Pak na dlouhou dobu 
jsem chtěl být čestným náčelníkem Apačů. Ani na 
rytíře, ani na indiánského náčelníka se však nedalo 
dál studovat na žádné škole, takže nakonec převá- 
žila touha být letcem. Měl jsem vždycky rád výšky. 
Na letce mě nevzali, protože jsem trpěl rýmou. Rý- 
ma nevadila námořníkům, tak jsem se chtěl stát 
námořníkem. Z toho brzy sešlo, když jsem na rybní- 
ku, u kterého jsme bydleli, potopil pramici ukrade- 
nou rybářům a dostal za to výprask. V zimě jsme na 
zamrzlém rybníku bruslili, takže přes zimu jsem 
vždy chtěl být krasobruslařem a dostávat za vítěz- 
ství na olympiádách medaile. Z toho také sešlo. 
Někde na okraji mých dětských zájmů bylo stát se 
klavíristou a spisovatelem. To se mi splnilo až nyní. 

 
Jak jste se k psaní dostal? 
Psal jsem vždycky rád už odmalička. Nejraději jsem 
psal „slohovky“ spolužačkám, protože mi za to slí- 
bily pusu. Svůj první román, napsaný ve dvanácti 
letech - samozřejmě o rytířích, jsem zničil, protože 
se nelíbil mé dětské lásce. A pak nastalo dlouhé 
období literárního temna, kdy jsem žádnou knihu 
nenapsal, jen články do novin. Nakonec jsem si 
uvědomil, že touha psát knihy nikdy ve mně neze- 
mřela, a když mně bylo 52 roků, napsal jsem první 
velký román, který jsem naštěstí nemusel zničit, 
protože měl úspěch. 

 
Co Vás na psaní nejvíc baví? 
Psaní je nádherný, a ničím jiným nepřekonatelný 
způsob žít vícero životů najednou. Vytvářet nové 
životy hrdinů, nové prostředí, nové světy. Předávat 
čtenářům zážitky, které sami nikdy nezažijí. Jen 
kdyby se ale více četlo... 
 
Máte čas na čtení knížek, jaké žánry máte nejradě- 
ji? 
Kdo rád čte, ten si vždy čas najde. Teď je to, samo- 
zřejmě, trochu složitější najít si dostatek času na 
čtení, když je kolem nás tolik zábavných lákadel, 
kdy lze čas „příjemně zabít“. Kolik času v mládí 
jsem zbytečně promrhal, si uvědomím vždy, když se 
podívám na svou knihovnu, ve které jsou desítky 
ještě nepřečtených knih. Čtu všechno, všechny žán- 
ry mě baví, nedávám přednost nějakému konkrétní- 
mu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lubomír Müller jako správný spisovatel se svými 
knížkami. 

 
 

Pokračování rozhovoru na další straně... 
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ŠKOLNÍ ÁMOS—BESEDA 

 
… pokračování rozhovoru                                  se spacákem a s foťákem (pokud venku nepadají 

z nebe trakaře, jak se říká, nebo nemrzne) a fotím. 
Jaký je Váš nejoblíbenější spisovatel? Proč?     Mám dvě dcery, ty už jsou dospělé a žijí v zahraničí, 
Vysloveně jednoho nejoblíbenějšího spisovatele         takže jezdím na výlety buď sám, nebo s manželkou 
nemám, ale rád čtu knihy Karla Čapka, Jaroslava             nebo s přáteli. Mám rád staré hrady a tajemná mís- 
Haška, Ernesta Hemingwaye, v poslední době mě  ta vůbec, takže je vyhledávám. 
nadchla kniha Vítězství orla od britského autora 
historických románů Simona Scarrowa. Je to pří- 
běh dvou mužů, vojáků římské legie, dobývajících 
na začátku našeho letopočtu území dnešní Velké 
Británie. 

 
Kterou ze svých knížek máte nejraději a která je 
podle Vás nejpovedenější? A proč? 
Zatím jednoznačně vedou Schody do nebeského 
pokoje. Je to moje osobní zpověď a vyrovnání se 
z dobou, kdy jsem se pral s nepřízní života kolem 
mě, ale i sám se sebou. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V roce 1970 za elektronickými klávesami v kapele 
Proton. 

 
 

Kde berete inspiraci? Jsou to příběhy z vlastní zku- 
šenosti nebo si téma vymýšlíte? 
První dvě knihy, Schody do nebeského života a 
Oběti milostného nerozumu, jsou příběhy z vlastní 
zkušenosti. I román Světlo mé samoty je podle 
skutečného osudu. Nakonec i Bílá perla v černém 
srdci je aspoň co do charakteru postav reálná a 
hlavní hrdinové mají své živé inspirační vzory, které 
znám. Další knihy, na kterých nyní pracuji, jsou 
sice dějově smyšlené, ale opět vycházejí 
z pravdivých postav. Příběhy nejlépe vytváří sám 
život, jen se pozorně dívat kolem sebe. 

 
Co děláte ve volném čase, když zrovna nepíšete? 
Máte čas vůbec na rodinu? Jezdíte třeba na 
výlety? 
Když člověk dělá to, co má opravdu rád, neexistuje 
pro něj pracovní čas a volný čas. Čas je jen jeden a 
člověk ho musí naplnit tak, aby se cítil šťastný. Po- 
kud ale tedy zrovna nepíšu, tak cvičím na klavír a 
chystám hudební recitál, nebo vyrazím do přírody 
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Jak jste se dostal k hudbě? A co se Vám na hudbě 
nejvíc líbí? 
Maminka byla výborná harmonikářka a zpěvačka, 
takže mě k hudbě vedla. V době dospívání jsem 
však více než klasice holdoval rocku, měl jsem  
i rock´n´rollovou kapelu. Jmenovala se Proton. Hráli 
jsme písně Rolling Stones. Ze studia klavíru na kon- 
zervatoři jsem nakonec utekl vinou psychických a 
fyzických traumat mého dospívání. Ale po čtyřiceti 
letech jsem se k muzice vrátil. Hudba má úžasnou 
schopnost sdělit emoce beze slov, umí zlepšit nála- 
du, třeba i tím, že se člověk oddá rytmu a pořádně 
si zatancuje. Což dělám moc rád. 
 
Hrajete na nějaký hudební nástroj a jak dlouho? 
Myslím, že celkem slušně zvládám už od dětství 
klavír a akordeon, hůře už kytaru. Ale už jsem hrál i 
v kostele na varhany, a to byla největší krása. Také 
jsem se učil hrát na tubu, ovšem dnes už bych 
dokázal zahrát pouze něco, co by se asi podobalo 
takovému tomu neslušnému lidskému zvuku... No, 
však víte... 
 
Věnujete se i skládání písní? Jaký žánr muziky  
máte rád? 
Písničky skládám taky od útlého věku. Vzpomínám 
si, že první píseň jsem napsal, když mi bylo asi dva- 
náct let, napsal jsem ji pro dívku, kterou jsem tajně 
miloval. Nikdy ji neslyšela, protože jsem se styděl jí 
píseň zazpívat. Dnes už se nestydím, písně skládám 
a interpretuji na svých hudebních recitálech. Jsou 
to vesměs písně o lásce a o životě. Jsou laděné do 
jazzových šansonů. Jazz ve všech jeho podobách 
mám velmi rád, ale taky hard rock, heavy metal a 
jeho rychlejší odnože, funky, fusion music. Nepohrd- 
nu ale ani dechovkou, polkami a valčíky, cimbálo- 
vou muzikou a samozřejmě tzv. klasikou, vážnou 
hudbou. Ze „starých“ skladatelů nejvíce miluji hud- 
bu Ludwiga van Beethovena a Wolfganga Amadea 
Mozarta a z těch „nových“ písně dua Simon a Gar- 
funkl, písně Stinga a Erica Claptona. 
 
Kdy a proč se zrodil nápad napsat divadelní hru 
a založit divadelní soubor? 
To je už více jak deset let, kdy se v mém bydlišti 
v Ostrovačicích před oslavou 750. výročí založení 
obce sešlo pár lidí v místní hospodě, a domluvilo 
se, že tu oslavu zakončí nějakým humorným diva- 
delním kusem. Byl jsem v té hospodě také a nabídl 
 

Pokračování rozhovoru na další straně...
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… pokračování rozhovoru 

napsat hru. Dal jsem dohromady herce, vymyslel 
název souboru Ostroš a hru nacvičil. Premiéra měla 
obrovský úspěch. Od té doby každý rok nacvičíme 
jednu novou hru. V místní škole projevily zájem o 
hraní i děti, takže jsem tam založil i dětský soubor 
Miňonka. Na ten ale už dnes nemám čas, takže 
Miňonka zatím spí jako Šípková Růženka a čeká na 
svého prince, který by ji polibkem vysvobodil k čilos- 
ti. Kdybyste o nějakém věděli, pošlete ho do Ostro- 
vačic.... 

 
Vystřídal jste různá povolání (učitel, ladič pian, foto- 
graf...). Na které ze zaměstnání vzpomínáte nejra- 
ději a na které naopak nemáte zrovna pěkné vzpo- 
mínky? Proč? 
Nejraději vzpomínám, když jsem učil hudební prak- 
tika na pedagogické fakultě v Brně. Studenti (no, 
hlavně studentky) chtěli, abych jim hrál na klavír, že 
se jim to líbí, a já hrál, oni tleskali a já byl šťastný. 
Jenže jsem je neměl čas nic naučit, a tak mě ze 
školy vyhodili. Nejhorší vzpomínky mám na den, kdy 
jsem podepsal smlouvu s jedním kulturním středis- 
kem, že budu programový pracovník, něco jako dra- 
maturg. Přišel jsem první den do práce a zhrozil se. 
Všichni na pracovišti kouřili, vypadalo to tam jako 
uvnitř továrního komínu. Vydržel jsem tři hodiny a 
dal výpověď. To bylo dosud moje nejkratší zaměst- 
nání. 

 
Co Vás přimělo založit vlastní nakladatelství?  
A co vydáváte? 
K založení vydavatelství vedla moje záliba ve foto- 
grafování. Na toulkách krajinou, někdy v letech 
1991, jsem fotil i obce. Nabídl jsem jim udělat 
z fotografií pohlednice, ty se líbily, takže jsem to 
rozjel jako živnost. V té době jsem vytvořil pro obce 
a města na celé Moravě přes 80 druhů pohlednic. 
Od vydávání pohlednic jsem pak přešel k vydávání 
drobných učebních pomůcek pro školy, tzv. záložky. 
A nakonec k vydávání vlastních knih, protože jako 
začínajícího autora mě nechtělo vzít žádné renomo- 
vané vydavatelství. Dnes už vydávám jen knihy. 

 
Co plánujete do budoucna? Jaký je Váš životní 
sen, co byste chtěl ještě dokázat? 
Člověk má mít životní sny, má jim věřit a realizovat 
je jak to nejlépe umí. Pak je život docela zajímavý a 
rozhodně ne nudný. Chtěl bych jednou napsat kni- 
hu, kterou budou mít čtenáři u nočního stolku, a 
kdykoliv je přepadnou chmury, deziluze, špatná 
nálada, zmatky a problémy, sáhnou po mé knize, 
kousek si přečtou a řeknou si“: „Život stojí za to žít, 
já se ho nevzdám a dokážu všechny problémy pře- 
konat, protože chci být šťastný jako hrdina téhle 
knihy...“ 

Jaký je Váš denní harmonogram? Třeba v kolik 
ráno vstáváte, abyste vše stihl? 
Jsem ranní ptáče. Dřív jsem vstával hodně brzy, už 
před pátou hodinou ranní. Dnes už se mi to nedaří 
a budík považuji za nejhorší vynález lidstva. Ale i 
tak po šesté hodině mžourám do ranního světla. 
Den nenastartuji bez studené sprchy. Ale opravdu 
studené, na ni si časem tělo zvykne jako na drogu, 
báječně to vzpruží a prokrví. Pět až deset minut 
potom cvičím, eventuálně si jdu zaplavat do bazén- 
ku, který mám na zahradě. Snídám kaše 
s ovocem, medem a ořechy. Pak prolétnu ranní 
zprávy a asi hodinu vyřizuji korespondenci. Nejpoz- 
ději od devíti hodin začínám psát, až do jedné od- 
poledne. Naobědvám se (vařím si sám) a po krát- 
kém odpočinku cvičím na klavír, komponuji nebo 
zpívám tak do páté hodiny odpolední. Potom každý 
druhý den jdu na hodinku do posilovny. Pak přijde 
večeře a večerní film. Ale samozřejmě tenhle režim 
nedodržuji přesně a stále... Když jsme měli pejska, 
chodíval jsem s ním. Také se věnuji manželce a 
přátelům a úplně jiný režim mám, když jezdím na 
besedy nebo na koncerty. 
 
Jaké je Vaše nejoblíbenější jídlo? 
Takové, které si sám uvařím. A co to je? Třeba jáh- 
lová kaše s borůvkami a mandlemi, nebo tvaroho- 
vý koláč s jahodami. Jsem vegetarián, především 
z etických důvodů, aby kvůli mé chuti nemusela 
zvířata umírat. Ale v poslední době jsem se k mírné 
konzumaci masa donutil, tělo si žádalo. 
 
Máte nějaké domácí zvířátko? 
Momentálně nemám. Tedy pokud nepočítám pa- 
vouky v koutech. Ty s omluvou vynáším ven, ale 
oni se stejně vracejí. Nevím proč, když venku mají 
mnohem více much. Ale možná vidí „mouchy“ na 
mně... Pořád ale lepší, než aby viděli čtenáři něja- 
ké „mouchy“ na mých knihách. 
 
 

Děkuji za krásné otázky. Bylo mi s nimi moc 
dobře, stejně jako s vámi u vás ve škole. Držím 

vám všem palce a nezapomeňte snít a 
sny si realizovat. 

Lubomír Müller 
 

www.lubomir-muller.cz 
www.knihyodlubomira.cz 

www.fotomuller.webnode.cz 
 
 
 
 

foto: archiv Lubomíra Müllera 
Tereza Jarešová, 9. třída 
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DEN ZEMĚ A RECESNÍ DEN 

 
 
 
 

Den Země aneb 
 
 
 

Jak jistě každý ví, zahradní 
skřítek by měl mít konvičku a 
čepičku. Od 22. dubna 2015 
to ví všichni žáci, kteří chodí 
k nám do školy. V tento krás- 
ný den jsme slavili Den Země. 
Všichni dostali za úkol přijít 
oblečeni ve skřítkovském ob- 
lečení s  konvi čkou a 
v čepičce. Já jsem ráno přijela 
brzy a pomohla paní školnici 
s přípravou mini svačinek, 
které potom vydávala na po- 
zemku. Ráno seděla u schodů 
porota a ta hodnotila oblečení 

Skutečně zahrada byla plná skřítků! 

skřítků. Třídy se šly vyfotit za školu k našemu stro- 

mu. Okolo deváté hodiny se celá škola přemístila 
na pozemek, kde nás přivítal skřítek, paní učitelka 
Heroldová. Ta nám pověděla něco k organizaci. Po 
třídách jsme chodili ke stanovištím a plnili úkoly, 
které se většinou týkaly přírody a skřítků. Na jed- 
nom jsme dostali oranžový hrneček a na ten si na- 
lepili samolepku, na jiném šátek, kterým jsme si 
zavázali oči a museli projít bludištěm. Šátek jsme 
si potom mohli nechat a na dalším stanovišti si ho 
ozdobit a orazítkovat. Na jednom jsme dokonce 
hledali 10 NEJ přírody, nejzelenější, nejmenší, nej- 
barevnější, nejzajímavější atd. Ráno jsme dostali i 
malý lísteček s čísly jídel, která jsme si v průběhu 
dne mohly dát. Malou zajímavostí bylo i interneto- 
vé hlasování přes Zelené školy, které jsme sice 
jako loni nevyhráli, ale i druhé místo se počítá. 
Druhý den přijel pán s dravci a několik nám jich 
předvedl. Den Země se vydařil jako každý rok a už 
se všichni těší na ten další. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nebojte, pokračování na další straně... 
 

7



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
DEN ZEMĚ A RECESNÍ DEN 

 
… pokračování 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skřítci si pro nás úkoly připravili pečlivě, protože 
někdy to byla pěkná makačka. 

U plnění tohoto úkolu, i když se to nezdá, jsme mu- 
seli pořádně zapojit i naše hlavy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I skřítek hudebník se mezi velkým množstvím skřít- 
ků našel. Uměl hrát krásně na svoji konvičku. To 

bylo krásné poslouchání. Víte, co takový správný skřítek potřebuje? 
Tak se pozorně podívejte na tuto fotku . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A tady jsou naši skvělí učitelé také ve skřítkovském. 

foto: archiv školy; Magdalena Hynková, 8. třída 
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Z NAŠÍ ŠKOLY 

 

Přijel k nám do školy Hrabě  Na západě i východě 
Ve čtvrtek 5. dubna k nám do školy přijel pan Hrabě z Berlína 
Plzně. Vstupné bylo 30 Kč. Pan Hrabě nám nejprve 
zahrál na velký saxofon, pak na malý saxofon, na ten 
si zahrála Sára Hurychová. Pak pan Hrabě hrál na 
elektrický hudební nástroj. Dobrovolnice byla Tea 
Vodehnalová. Tea zahrála disco tanec. Dále nám pan 
Hrabě zahrál na elektronickou bednu, nad kterou 
když jste dělali nějaký pohyb, tak to různě bzučelo. 
Na toto se odvážil zahrát Matyáš Vodehnal. Pak se 
pan Hrabě zeptal, jestli máme nějaké otázky. A nako- 
nec nám zahrál na minisaxofon. Byl to prima zážitek. 

Dne 23. dubna 2015 jela 7., 8. a 9. třída do Berlí- 
na. Jeli jsme ve čtvrtek okolo dvacáté třetí hodiny 
a přijeli jsme do Berlína okolo sedmé hodiny rá- 
no. Cestou do Berlína jsme se stavovali na něko- 
lika benzínkách na WC. Když jsme dojeli do Berlí- 
na, nejdříve jsme měli vyhlídkovou jízdu autobu- 
sem po Berlíně. Potom jsme se šli kouknout po 
několika památkách jak do východního Berlína, 
tak do západního Berlína. Viděli jsme stavbu Řa- 
senku a Rtěnku, Braniborskou bránu, sportovní 
stadion, obchodní centrum KaDeWe, Berlínský 
dom, Říšský sněm, televizní vysílač Fernseh- 
turm,… Po dlouhém chození jsme měli rozchod, 
na který se každý nejvíc těšil. Všichni si koupili 
něco na památku. Poté jsme jeli zpátky do České 
republiky. Přijeli jsme do Morašic okolo jedné ho- 
diny ranní. Výlet se všem hodně líbil, jenom asi ta 
cesta nebyla příjemná, ale v autobuse byla sran- 
da. 

 
 
 
 
 
 

Nejenom nám pan Hrabě hrál na hudební nástroje, 
ale také jsme si o nich povídali, diskutovali... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hodiny na jednom náměstí v Berlíně, které uka- 
zují aktuální čas ve světových městech. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I my jsme si mohli zkusit zahrát na nějaký nástroj. 
 

foto: archiv školy; A. M. Lapáčková, 6. třída 
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Každého z nás zaujaly kryty kanálů, na kterých 

jsou vyobrazeny typické stavby Berlína.



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

fo
to

: p
.u

č.H
er

old
ov

á;
 B

ar
bo

ra
 Jo

što
vá

, 4
. t

říd
a 

 
Z NAŠÍ ŠKOLY 

 
 

Bohužel už naposled 
Poslední plavák, tedy poslední hodina plaveckého 
výcviku, to byla super hodina. Nejdříve jsme plavali, 
potom jsme šli do vířivky, mohli jsme do venkovního 
bazénu, do páry i na tobogán. Plavčík na nás byl 
moc hodný. Hráli jsme různé hry, plavali pod vodou. 
Já jsem byla ve skupině superplavců, kde nás bylo 
jen šest, a vedl nás pan plavčík. Celý plavecký vý- 
cvik jsme si moc a moc užili. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I když naposled, nuda nebyla. 

 
 

Soutěžili jsme v Pasíčkách 
Dne 16. dubna 2015 se konala přírodovědná sou- 
těž Zlatý list v Pasíčkách u Proseče. Dvanáct žáků 
pod vedením paní učitelky Heroldové jelo autobu- 
sem do Nových Hradů. Tam jsme chvilku čekali na 
další autobus. Když jsme přišli do Pasíček, zjistili 
jsme, v kolik hodin půjdeme na trasu. Zatím jsme 
se nasvačili a šli prohlédnout zvířata, která tam 
jsou ubytována. Mají tam havrany, vydry, poštolky, 
kuny a spoustu dalších různých zvířat. Mě nejvíce 
zaujala kuna lesní, která stále běhala sem a tam. 
My jsme už konečně vyrazili na soutěž a první, co 
jsme museli uhodnout, byly názvy kamenů, to bylo 
celkem těžké. Pak jsme poznávali rostliny, zvířata… 
Nejtěžší bylo asi poslední stanoviště. Tam jsme 
museli něco říci o vodním řetězci. Z trasy jsme se 
vrátili zcela vyčerpáni. Konečně bylo vyhlášení vý- 
sledků. Náš tým Sluníčka skončil na 10. místě. To 
vůbec nevadí. Holky z druhého stupně skončily na 
2. místě. Takže dobrý. Následovala složitá cesta 
domů. Po příjezdu domů, jsem byla strašně unave- 
ná, ale spokojená, že jsem si užila pěkný den. 

foto: archiv školy 
Tereza Lněničková, 4. třída 

Přerostlý nový žák 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druhé místo jsme opravdu nečekaly, ale jsme rády. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čtvrtá třída má nového spolužáka. 
Je trochu přerostlý, ale to nevadí. 

foto: archiv školy 
Trasa vedla lesním terenérem, krásnou přírodou, 

ale vrátili jsme se vyčerpaní. 
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Z NAŠÍ ŠKOLY 

 
 

Jak jsme se přizabily 
Byl krásný jarní sluneční den a my jsme vyrazily na 
hřiště. Terka nás začala učit most ze stoje. Je to pěk- 
ná dřina. Padaly jsme. Zvedaly jsme se a zase jsme 
padaly. Já jsem se bouchla do zad i do hlavy. Byla to 
však sranda. Druhý den mě z toho bolela ramena, 
krk, nohy, břicho. Jsem však moc ráda, že jsem si to 
vyzkoušela a naučila se zase něco nového. 

 
 

Jak se vařilo v 6. třídě aneb 
lahodný výsledek! 
Jednou nám paní učitelka Dušková řekla, že bu- 
deme vařit něco velmi zdravého - aby tam bylo co 
nejvíce zeleniny - protože ve VZ zrovna probíráme 
zdravou výživu a vitamíny. Já jsem vařila s Niko- 
lou Štěpánkovou. Rozhodly jsme se, že budeme 
dělat salát. Měla jsem přinést suroviny, to zna- 
mená: ledový salát, rajčata, okurky, kousky bal- 
kánského sýru a Nivy a misky a nějakou utěrku. 
Nikola měla přinést struhadlo, sýr a misku na 
smíchání, nůž a lžičky. Připojila se k nám také 
Eliška Bubnová, protože nebyla v žádné skupině, 
a tak jsme na to byly tři. Já jsem krájela a strou- 
hala sýr. Nikola pak naporcovala rajčata a všech- 
nu zeleninu a Eliška to všechno mísila. Nakonec 
jsme si moc pochutnaly. 

Pád, pád … a zase pád, ale přežili jsme. 

foto: archiv školy; Barbora Joštová, 4. třída 

 

Zpívání místo zeměpisu 
Dne 1. dubna 2015 se konalo školní kolo pěvecké 
soutěže u nás ve škole. Soutěže se zúčastnilo hodně 
žáků z prvního až osmého ročníku. Hlavní organizá- 
torkou této soutěže byla paní učitelka Fikejzová. Spo- 
lu s paní učitelkou do poroty usedla ještě paní učitel- 
ka Kmošková a pět hudebně nadaných žáků 
z devátého ročníku. Po velmi těžké poradě porota 
vybrala žáky, kteří pojedou naši školu reprezentovat 
do oblastního kola pěvecké soutěže do Litomyšle 29. 
4. 2015. Všichni účastníci soutěže zpívali moc krás- 
ně, ale postoupit mohou do oblastního kola pouze tři 

Jeden z výtvorů našeho zdravého vaření. 

foto: archiv školy 
A. M. Lapáčková, 6. třída 

z kategorie.  
 
Tereza Jarešová, 9. třída 

 

Moje pěvecké vystoupení 
 

Síla lidskosti 
Dne 15. 4. 2015 jsme jeli šestý a sedmý ročník do 
Litomyšle do kina na dokumentární film Síla lid- 
skosti. Byl to film o Nicolasi Wintonovi, který za- 
chránil spoustu dětí před koncentračním táborem. 
Nyní mu bude už 106 let. Tento dokument trval dvě 
hodiny. Na konci se i losovalo o knížku. Moc se mi 
tento dokumentární film líbil a doufám, že zase ně- 
kdy pojedeme na takovýto zajímavý dokument. 

 
Kristýna Drobná a Andrea Šplíchalová, 7. třída 
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Od začátku roku chodím na sólový zpěv k paní 
učitelce Sychrové. Asi v lednu jsem v hodině 
začala zpívat písničku Červená řeka, která je 
velmi pěkná. Paní učitelka rozhodla, že ji zazpí- 
vám i na jarním koncertu. Na koncertě, který 
se konal ve středu 18. března, se vystřídalo 
mnoho žáků a mezi nimi jsem zpívala i já. Ne- 
chyběly housle, flétny, zpěvačkám hlasy, kláve- 
sy a kytary. Koncert se vydařil a už se určitě 
všichni těší na další. 
 

Magdalena Hynková, 8. třída
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Z NAŠÍ ŠKOLY 

 

O nás 
31. března 2015 se konaly společné třídní schůz- 
ky. U nás v 9. třídě začala schůzka již v 14 hodin. 
Nejdříve promluvila paní učitelka Drahošová oh- 
ledně zápisových lístků, a pak se začaly řešit 
s paní učitelkou třídní naše průšvihy a chování a 
také známky. Pak následoval soukromý rozhovor 
a rodiče mohli opět pádit domů. 

 
Natálie Romportlová, 9. třída 

 

Zahrada plná skřítků 
Určitě víte, že na webu www.zeleneskoly.cz probí- 
hala soutěž škol o 10 000 Kč! 
Částku mělo dostat prvních 15 soutěžících projek- 
tů s nejvyšším počtem získaných hlasů. Nezdálo 
se to nemožné, ale jak se říká: neříkej hop, dokud 
nepřeskočíš. Proto jsme hlasovali ze všech sil. 
Výsledkem je fantastické druhé místo. Moc děku- 
jeme za všechny hlasy, které jste poslali. Celkem 
jich bylo 884. To je na Morašice megavýsledek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prostě zahrada plná skřítků. 
foto: archiv školy 

Th. J. Lapáček, 4. třída 
 

Noční můra 
O tělesné výchově holky z 8. a 9. ročníku cvičily 
výmyk na hrazdě. Nejprve jsme se zkoušely držet 
na tyči, poté jsme dělaly kotouly a nakonec výmyk. 
Pro někoho noční můra, pro někoho normální 
cvik. Těm, kterým to nešlo, paní učitelka pomohla. 
Na některé výjimky to zvládly všechny. Nikdo si nic 
neudělal a dopadlo to dobře. 

 
Natálie Romportlová, 9. třída 

 
 

Částečná tma ve dne? 
Víte, čím byl zajímavý 20. březen 2015? No pře- 
ce částečné zatmění Slunce na území České re- 
publiky. I my ve škole jsme měli dovoleno pozoro- 
vat tento zajímavý astronomický jev. Náš pan 
ředitel na školním hřišti měl připravenou malou 
prezentaci a něco málo nám k tomuto jevu pově- 
děl. I paní učitelka Fikejzová neváhala a přinesla 
svářečkou helmu, kterou jsme pozorovali zatmě- 
ní Slunce ze třídy. Další zatmění Slunce pozoro- 
vatelné na území České republiky a Evropy by 
mělo nastat 10. června 2021. Pro všechny bylo 
určitě zajímavé pozorovat takovýto jev a navíc, že 
to bylo místo vyučování. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pozorování zatmění Slunce jak ze školního hřiště, 

tak ze třídy. 
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Z NAŠÍ ŠKOLY 

 
 

Máme nový 
minikontejner 
na bioodpad. 
Takže do něj 
házejte všech- 
ny zbytky ze 
zeleniny a ovo- 
ce. 
Paní školnice 
pak obsah sy- 
pe do velkého 
kompostéru, 
který máme u 
školy. 

 
 
 
 

Školní družina dostala nové stoly. To se jim budou 
hrát deskové hry. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sláva! Jsem přijatá! Radost deváťáků z přijetí na 
střední školy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pěvecké vystoupení pro učitele k jejich svátku.    4.třída prochází dopravním školením a právě 
probírá dopravní značky. 
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VÝHRY x PROHRY 

 
 

Moje výhra 
Moje nejlepší výhra byla, když se narodila moje 
malá sestřička Amálka. Ten den odpoledne nás 
hlídala babička, protože taťka byl s mamkou 
v porodnici. Když nám volal, že se nám narodila 
mladší sestřička Amálka, byli jsme štěstím bez se- 
be. Po pár dnech jsme se jeli kouknout do porodni- 
ce na naši malou sestřičku. Byla moc roztomilá, ale 
pořád spinkala. Teď už s ní je větší sranda, protože 
je větší a rozumnější. Taky ale pěkně zlobí, pořád 
něco rozhazuje. Ale i tak je to naše malá, roztomilá 
sestřička. 

Adéla Sádecká, 6. třída 

 

Ponorka třídy k-141 Kursk 
Toto plavidlo bylo součástí severní flotily ruského 
jaderného námořnictva. 12. srpna 2000 se konalo 
největší námořní cvičení v mělkých vodách Bárent- 
sova moře. Akce začala 12. srpna ráno. Součástí 
cvičení bylo vypálení cvičného torpéda (slepého 
torpéda) na vlajkovou loď severní flotily křižník Pet- 
ra Velikého. K tomu ale už nedošlo!! V 11:30 míst- 
ního času (8:28 UTC) vysoce koncentrovaný pero- 

 
 

Mé představy - výhry 
a prohry 
Mezi výhry i prohry každý z nás řadí určitě něco ji- 
ného. Někdo, třeba jako já, si pod tímto slovem 
výhry představím například úspěchy ve škole, když 
dostanu při zkoušení jedničku nebo třeba výhry 
nad nemocí, když se pacient vyléčí z rakoviny a ta- 
ké výhry sportovních zápasů,… Mezi prohry bych 
zařadila prohru se zákeřnou nemocí, prohru při 
různých společenských hrách a třeba prohry spor- 
tovních zápasů, když v cíli rozhodne setina sekundy 
a sportovec skončí na druhém místě, ale někdy je 
to i prohra ve škole, když se mi nepodaří napsat 
dobře písemku… Co jsem zatím zažila, tak jsem se 
setkala s mnoha výhrami i prohrami a vždy jsem se 
z toho dost poučila. Takže to je pro každého určitě 
přínosem a myslím, že se s nimi určitě ve svém 
životě ještě setkám. Pro mě v této chvíli bude asi 
největší výhrou, že se dostanu na vysněnou střední 
školu. A prohra, zatím žádná velká mne naštěstí 
nepotkala. A co vy? Co je Vaší největší výhrou a co 

xid vodíku sloužící k pohonu onoho slavného cvič- 
ného torpéda pronikl rzí v plášti torpéda do torpé- 
dometu a raegoval s mědí a mosazí, vyvolal řetězo- 

prohrou v životě?  
 
Tereza Jarešová, 9. třída 

vou reakci a došlo k výbuchu o síle 1,5 až 2,2 
stupňů Richterovy stupnice. Tyto výbuchy zazna- 
menaly i vědecké seismometry. Když byl tento údaj 
zaznamenán, bylo okamžitě zalarmováno ruské 
námořnictvo, to si s tím nedělalo těžkou hlavu a až 
po 12 hodinách, když se nepodařilo plavidlo kon- 
taktovat, začalo se s hledáním. Ponorku navrženou 
tak, aby nešla zaznamenat radarem, se podařilo 
lokalizovat až po pěti hodinách. Pak začaly zá- 
chranné akce. Když se ponorka nevracela do pří- 
stavu Severomorsk, bylo vydáno prohlášení, že 
ponorka má potíže s reaktory, ale jinak je 
v pořádku. V tuto dobu už byli všichni členové po- 
sádky mrtví. Pak pod nátlakem novinářů ruské 
vrchní velení námořnictva přiznalo, že ponorka leží 
ve sto osmi metrové hloubce a nedaří se otevřít 
záchranné poklopy. Nizozemsko proto Rusku na- 
bídlo pomoc, ale Rusko pomoc odmítlo. Až po dvou 
dnech Rusko požádalo Nizozemce o pomoc. Nizo- 
zemcům se podařilo poklop otevřít. Katastrofu ni- 
kdo nepřežil. Vrak ponorky byl vyzvednut v roce 
2001 a odtáhnut do loděnice v Roljsjakovu u Mur- 
malsku, z vraku bylo vyzvednuto 115 ze 118 mrt- 
vých členů posádky a následně byli pochováni. 
Z ponorky byly vyjmuty reaktory a vojenská zařízení 
pak byla rozřezána a přetavena. 

 
Bohuslav Říha, 6. třída 

Výhry a prohry, aneb jak 
jsem se dostala 

na biologickou olympiádu 
 
 
Jednoho rána, když jsem přišla do školy a chystala 
se na první hodinu, přišla paní učitelka Heroldová, 
že pátou hodinu se bude psát první část biologické 
olympiády (poznávání rostlin a zvířat). Tak jsem si 
řekla, že to zkusím, když jsem minulý rok byla na 
třetím místě. Ještě řekla, že si máme vzít s sebou 
něco na psaní. Rostliny byly lehké, ale zvířata byla 
těžší. O několik dnů později jsme psali test. Paní 
učitelka nám říkala, že jsou těžké, že uvažovala, 
zda nám je vůbec dávat. Psali jsme ho skoro celou 
hodinu. Příští přírodopis jsme se dozvěděli výsled- 
ky. První byla Petra Němcová, na druhém místě 
Petra Vítová, obě ze 7. třídy a na třetím místě jsem 
se umístila já. Byla jsem neuvěřitelně šťastná. Paní 
učitelka mi řekla, že mi dá učebnici ze 7. třídy, 
abych se mohla připravovat. Toto je moje výhra!!!! 
 

A. M. Lapáčková, 6. třída 
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VÝHRY x PROHRY 

 
 

Pokud se vrátím do extraligy, tak jedině do Pardubic 
Pardubický odchovanec Tomáš Nosek na začátku letošní sezóny přestoupil z Východočeského klubu do 
amerického Detroitu, aby si splnil svůj dětský sen. Hrát v NHL, nejprestižnější hokejovou ligu na světě. Mu- 
sí se potýkat s tvrdou a silnou konkurencí. Nejen gól v hokeji je výhra, pro Tomáše Noska je výhra zahrát si 
v NHL. S výhrami a prohrami se setkávají hokejisté, a proto jsem se zkontaktovala a položila pár otázek 
Tomáši Noskovi. 

 
Být první rok v cizí zemi musí být obtížné. Přemýšlel 
jste o návratu do extraligy? 
Ještě jednou bych si v extralize rád zahrál, teď pře- 
mýšlím jen o tom, jak být úspěšný tady. 

 
Pokud byste se vrátil, do jakého týmu by to bylo? 
V Česku jedině za Pardubice. Je to můj klub, který 
mě vychoval. 

 
Trvalo vám dlouho, než jste si zvykl na hokej v zámo- 
ří? 
Spíš mi dělalo problém si zvyknout na jiný styl života, 
jiné jídlo, řeč a podobně. S hokejem to moc problém 
nebyl. 

 
Hraje se vám lépe v Americe nebo v Česku? 
Všechno má něco do sebe. V Česku to je jiné, tady 
také, ale pořád se snažím hrát nejlépe, jak umím. 

 
V čem je v Detroitu jiný hokej než u nás? 
Hraji na farmě Detroitu v Grand Rapids. Je to jiné 
skoro ve všem, hodně to je dané užším kluzištěm. 

 
V jakém týmu se vám dosud hrálo nejlépe? 
V moc jsem jich zatím nehrál. Určitě ale v Pardubi- 
cích. Uvidíme, co ještě přijde. 

 
V jakém týmu a s jakým hokejistou byste si jednou 
chtěl zahrát? 
Rád bych si zahrál NHL v dresu jakéhokoliv týmu. 

 
Můj velký oblíbenec byl Joe Sakic, ale ten už ne- 
hraje. V současnosti asi s Pavlem Dacjukem, je 
komplexním hráčem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tomáš Nosek v dresu aktuálního klubu v NHL. 
 

foto: archiv Tomáše Noska; Veronika Šplíchalová, 9. třída 
 
 

Nevěřila jsem, že vyhraji Českou Miss 
Jednadvacetiletá rodačka Gabriela Franková z Brna vyhrála soutěž Česká Miss 2014 a Česká Miss Frek- 
vence 1 pro stejný rok. Ale také má ještě za sebou více úspěchů spojených s hodnocením krásy. Neváhala 
jsem a hned sem jí položila pár otázek. 

 
U nás ve škole se každý rok koná Školní Miss, když 
jste chodila do školy, konalo se u vás taky něco ta- 
kového? 
Na mé škole jsme měli plno aktivit a kroužků, ale 

 
jsem se, že při případném postupu či výhře bych 
to všechno nestíhala, což se mi také následně 
potvrdilo. Po vítězství jsem musela jeden semestr 
přerušit, ale nyní zase pilně studuji. 

Miss nikdo nikdy nezorganizoval. 
Jak dlouho vám trvala příprava? 

Kdo vás do České miss přihlásil? 
Přihlásila mě mamka, ale donutilo mě okolí - kama- 
rádi, rodina, známí. Měla jsem z toho obavy. Založila 
jsem si firmu, nastoupila na vysokou školu a bála 
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Od samotného semifinále do finále uběhly tři mě- 
síce. Dva týdny jsem strávila na Mauritiu s ostat- 
 

Pokračování rozhovoru na další straně...



 
 

 
 

 
 

 
 

 
VÝHRY X PROHRY 

 
 

… pokračování rozhovoru 
 

ními finalistkami, kde jsme fotily, natáčely medai- 
lonky a měly nejrůznější aktivity. Já osobně jsem se 
nijak nepřipravovala. V lednu jsem měla zkouškové 
a následně jsem měla hodně práce ve firmě, což 
bylo pro mě přednější. 

 
 
jsem naštěstí doháněla v pohodě. Učení mi vždy šlo 
a bavilo mě. Nebrala jsem to jako nudnou výuku, 
ale věci, které mě v životě posunou dále a dají mi 
široký rozhled. Na gymnáziu jsem hodně cestovala 
díky modelingu. Jsem dřič, takže jsem probranou 
látku pokaždé dohnala. Věděla jsem, že jakmile 
nebudu zvládat školu, modeling jde stranou. Avšak 
modeling je taky škola, škola života. Naučila jsem 
se jazyky, poznala místní kulturu, naučila se vyjít s 
určitým rozpočtem a celkově jsem se osamostatni- 
la. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Modeling je taky škola - škola život“ Gabriela 
Franková 

 
Věřila jste, že vyhrajete první místo? 
Absolutně ne. Měla jsem tam jiné favoritky. Musím 
se však přiznat, že během vyhlašování jsem doufa- 
la, že třeba takové třetí nebo druhé místo by mohlo 
vyjít. Jakmile byla známá jména II. i I. vicemiss, řek- 
la jsem si: "Tak zase zpátky do reality, už to všech- 
no skončilo." A v tom řekli moje jméno. Stála jsem 
na místě s otevřenou pusou, byla jsem v napros- 
tém šoku, nechápala jsem. 

 
Jaký to byl pocit, když jste vyhrála? 
Cítila jsem radost, ale byla jsem zároveň dost pře- 
kvapená. Je to hodně těžké popsat, protože jsem 
měla dost smíšené pocity. Nevěděla jsem, co mě 
bude čekat a bála se, co bude se školou, firmou, 
přítelem, kdy uvidím rodinu. 

 
Když jste byla malá, jaký jste měla nejraději před- 
mět ve škole? 
Na základní škole jsem měla ráda většinu předmě- 
tů, ale nejvíce mě bavila matematika, následně 
jsem nastoupila na matematické gymnázium v Br- 
ně a nyní studuji Vysokou školu ekonomickou, tak- 
že jsem u matematiky zůstala až do teď. 

 
Jak jste se ve škole učila? 
Na základce jsem bývala často nemocná, ale školu 

Česká Miss pro rok 2014 Gabriela Franková 
 
Jaké jídlo máte nejraději a proč? 
Mám ráda steaky, italské jídlo jako je pizza, lasag- 
ne a těstoviny na různé způsoby. Miluji mořské plo- 
dy a sushi. Oblíbeného jídla mám hodně :). V každé 
zemi jsem se naučila jíst něco jiného. 
 
Co ráda děláte ve volném čase? 
Moc volného času bohužel nemám, ale když se na- 
skytne, tak chodím ráda na procházky se psem, v 
létě jezdím na kole a v zimě jezdím na snowboardu. 
 
 

foto: archiv Gabriely Frankové; Veronika Šplíchalová, 9. třída 
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KULTURNÍ KOUTEK 

 
 

... paní 
učitelka 
Renzová 

 
Co ráda děláte ve volném čase? 
Ze všeho nejraději čtu, ráda chodím na procházky, 
zahradničím a v poslední době také hraju divadlo. 
Baví mě cestovat a také jezdit na kole. 

 
Jak dlouho učíte na této škole? 
Docela dlouho - teď již 21. rok. 

 
Proč jste šla na povolání učitelky? 
Vždycky se mně to líbilo, chtěla jsem učit češtinu. 
Mým vzorem byla moje třídní učitelka na ZŠ, češti- 
nářka. 

 
Proč jste založila dramatický kroužek? 
Vlastně ani nevím. Zkusila jsem to a někdy se dě- 
tem podařilo vytvořit docela pěkné představení. 

 
Jaké máte ráda jídlo? 
Miluji pizzu, sladká jídla. 

 
Kde jste byla všude v cizině? 
V Evropě jsem pobývala v hodně zemích. Angličti- 
nu jsem se učila třeba v Anglii, Skotsku a Irsku. Po 
horách jsem chodila třeba ve Švýcarsku. Při dovo- 
lených jsem navštívila další mnohé země. Nebyla 
jsem jen v těch severských zemích - Norsku, Fin- 
sku, atd. Tam by mě to lákalo. 

 
Líbí se vám naše školní zahrada? 
Moc se mi líbí. Ráda tam pobývám a těším se, že 
se tam budeme chodit učit. 

 
Vendula Nováčková, 6. třída 

 

Kam na výlet 
Ráda bych vám pomohla vybrat nějaký výlet na 
jaro, abyste se o víkendech s rodiči nenudili. Pozvu 
vás do Skanzenu v Krňovicích u Hradce Králové. 
Přeji pěkné počteníčko i zážitek. 

 
Skanzen Krňovice 
Ve Skanzenu v Krňovicích jsme byli už několikrát. 
Můžete zahlédnout patrový polabský statek, rou- 
bený vodní mlýn. Další zajímavou stavbou je histo- 
rická roubená škola z doby kolem roku 1750 
s funkční chlebovou pecí. Ve skanzenu vzniká i 
expozice věnovaná automobilismu z doby kolem 
roku 1920. Vše doplňují ukázky dobových řeme- 
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sel, techniky a strojů. 
Otevírací doba: V květnu, červnu, září a říjnu je 
otevřeno v sobotu a v neděli, o prázdninách každý 
den kromě pondělí. 
Výlet doporučuji, sice je to malý skanzen, ale za 
výlet to stojí. 
 

Adéla Sádecká, 6. třída 
 

Greg má těžký život 
Asi už znáte příběhy 
Grega Heffley z knížky 
Deník malého pose- 
routky. Víte, že má 
těžký život? Neumí 
skákat, poničil školní 
majetek, zabavili mu 
jeho dárek.  Ani já 
bych se nenadál, jaký 
je to teda velký průšvi- 
hář. Příběhy jsou pri- 
ma a jestli vás baví, 
tak je čtěte a čtete 
dál… 

A. B. Lapáček, 2. třída 

 

Bez ledničky ani ránu 
Do velkých úspěchů lidstva určitě patří všechny 
možné vynálezy od párátka po raketoplán. Dají 
se rozdělit podle několika kritérií na ty důležité a 
zcela nepotřebné. A právě podle důležitosti mů- 
žete vynálezy rozlišovat i ve hře Vynálezy 
v kostce. Tu najdete i v našem školním klubu. 
Já si hru důkladně probrala a přišla na to, že 
například vánoční přání, či lávová lampa jsou 
zcela zbytečné vynálezy, zato bez mobilního te- 
lefonu a internetové sítě bychom se těžko obe- 
šli. Zamyslela jsem se ale nad tím, k čemu nám 
je síť, když nemáme počítač? Různé vynálezy 
spolu různě souvisí. Auto potřebuje svou po- 
honnou hmotu, kniha potřebuje papír a propis- 
ka potřebuje svoji tuhu s náplní. Některé paten- 
tované vynálezy jsou opravdu hloupé. Příkladem 
můžou být následující: brčko s lízátkem, golfová 
hůl, která seká trávu, zubní pasta s whiskey a 
mnohé další. Na většinu vynálezů se přišlo úpl- 
nou náhodou. A kdyby se ty náhody nepřihodily, 
přišli bychom o brambůrky, vteřinové lepidlo, 
kukuřičné lupínky a nanuky. 

 
Adéla Rošková, 9. třída



 
 

 
 

 
ROZHOVOR 

 
 

Ptáme se pamětníků... 
Rozhovor s paní Evou Boškovou-3. část 

Vystudovala jste zpěv. Věnovala jste se své profe- 
si celý život? Jaké role jste zpívala v opeře? 
Zpěv jsem nejen vystudovala, ale při všech sta- 
rostech s domácností i provozovala. Pořádala 
jsem koncerty písní a operních árií. Měly krásný 
ohlas. V opeře jsem se neuplatnila, protože tam 
vadila profese mého prvního muže. Když jsem 
žila s druhým mužem, který byl vlastně taky 
kumštýř, nebylo to jednoduché. Jak to tak 
v kumštýřských manželstvích bývá, začal na mé 
úspěchy žárlit. Chtěla jsem věci řešit smíchem, 
ale nebylo to jednoduché. Ze zkušenosti z prvního 
rozvodu jsem raději začala ustupovat – myslíc na 
naše děti. S dětmi se nedá kupčit; chtěla jsem 
jim zajistit k životu klid a opravdovou pohodu. Tu 
a tam jsem byla pozvaná někam zpívat a Pavel 
(manžel) chodil se mnou a v rodině se vše uklid- 
nilo. Pavel zemřel 17. listopadu 1980. Tchán - 
jeho otec, který s námi žil, svého syna o tři roky 
přežil. Od roku 1971 jsem učila v Lidové škole 
umění na Zbraslavi, kam jsem to měla ze Smícho- 
va autem 20 minut. 
Bála jsem se učit děti. Myslela jsem, že nevím, 
jak na ně. Ale ony si mne svou dychtivostí po uče- 
ní samy přitáhly, a tak mne to vlastně samy nau- 
čily. Bylo to krásné, protože děti si za mnou chodi- 
ly i léčit drobné bolístky. Zůstala jsem na škole do 
roku 1989. – K pedagogické práci jsem si tu a 
tam odzpívala nějaké koncerty, ale u srdce mne 
„chytly“ domovy důchodců. Poznala jsem, že ti 
lidé potřebují nejen „jednodušší“ koncerty, ale 
hlavně se svěřit. Tam jsem se přesvědčila, že je 
pravda skoro ve všech případech, že rodiny se 
jich tam zbaví a přicházejí za nimi jednou nebo 
dvakrát za měsíc, hlavně aby od nich vybraly je- 
jich kapesné – důchod. Naštěstí ing. Jožka Bíca, 
který mne doprovázel na klavír, si také udělal čas 
a vyslechli jsme je. Dcera Olga, která se mnou dál 
bydlela na Smíchově, si přála zůstat v bytě, kde 
žila s tátou. Ten ale potřeboval renovaci, protože 
ani jedna z nás nemohla nosit tři patra naftu ne- 
bo uhlí. Po dohodě s tehdejším OPBH (Obvodní 
podnik bytového hospodářství) jsem se dala do 
celkové rekonstrukce. Dělalo se nové elektrické i 
plynové vedení, lakovaly okna a dveře a pak se 
všechno vymalovalo. Měly jsme plynové topení. 
Na rekonstrukci jsem se podílela šedesáti tisíci 
korun. Také chalupa na Vysočině potřebovala 
novou střechu i s krovem, což díky citlivosti míst- 
ních řemeslníků stálo „jenom“ 40 tisíc. Dělala 
jsem to všechno kvůli Olze, která otcovu smrt 
nesla velmi těžce, včetně zdravotních komplikací. 
Ing. Jožka Bíca mi celou tu sumu půjčil a já jsem 

 
začala učit i doma a zpívat po krematoriích v Praze 
(Olšany, Strašnice, Motol), ale i venku (Rakovník, 
Nymburk, Příbram) a splácela jsem tu bezúročnou 
půjčku čtyři roky. Zpívala jsem tedy z „plných plic“. 
 
Mohla byste nám vyprávět, jaká byla sedmdesátá 
léta minulého století, a čím jste si s manželem pro- 
šli? 
Většinu toho jsem už vylíčila. Sedmdesátá léta 
jsem už z velké části popsala. Jen jsem se nezmíni- 
la o politických potížích Pavla (manžel) a Michala 
(syn z prvního manželství). Pavel Bošek se od dět- 
ství přátelil s režisérem Milošem Formanem a s 
Václavem Havlem. Když začal Havel pracovat proti 
komunismu, zainteresoval i Pavla. Na Pavla pak 
samozřejmě dopadaly rány jedna za druhou. A Pa- 
vel zjistil, že není do té míry statečný, aby takový 
nápor vydržel a spolupráci vzdal. Leč pro StB tím 
nic neskončilo, a tak si ho vždy jednou za čtrnáct 
dní až tří týdny zvali k zodpovězení „několika“ otá- 
zek, což mu vždy ohlásili týden předem. Ty noci 
před tím nemohl spát a z výslechů se vracel 
s černými kruhy pod očima. Nepřetržitý stres mu 
rychle podlamoval zdraví. První infarkt měl na cha- 
lupě v roce 1974; druhý v Praze r. 1980 byl smrtel- 
ný. 
Syn Michal začal studovat evangelickou teologii a 
brzy se stal oblíbencem velmi širokého okruhu mlá- 
deže. Byl zvolen vedoucím evangelické mládeže 
(což jsem já dělala také v letech 1947 a 1948). 
Evangelická mládež s ním jezdila na lesní brigády 
do Vidnavy. Pracovaly tam v lese dvě staré ženy a 
práce jim zrovna nešla od ruky. Když tam přijeli 
mladí, vyčistili velký kus lesa a ty dvě staré ženy jim 
vařily takové dobroty, že všichni pak psali domů, co 
by si přáli uvařit, až se vrátí zpět. Jednou dopoledne 
(já jsem učila odpoledne) u nás zazvonil muž, který 
se představil jako vyšetřovatel bezpečnosti 
z Vidnavy a chtěl mluvit s Michalem. Tehdy chodil 
na noční brigádu v Radlické mlékárně a domů se 
vracel ráno v 9 hodin. Řekla jsem to vyšetřovateli a 
on mi řekl, že si u nás na něj počká. To jsem zamít- 
la a zeptala se, co po mém synovi chce. Řekli mi, 
že brigáda na Vidnavě byla jen záminka, protože se 
tam modlili. Řekla jsem, že církve nikdo nezakázal, 
a ty že se modlí. Ptala jsem se ho, jestli si taky ně- 
kdo všimnul, co udělali práce, a jak vypadají jejich 
poškrábaná těla. Opakoval stále, že to byla jen zá- 
minka, že se tam všichni modlili a že za to může 
náš Michal. Příslušník sice odešel čekat před dům, 
jenže nebyly mobily a já jsem nemohla syna varo- 
vat. Ale věděla jsem, že se nebojí. Ten vyšetřovatel 
si nechal vyklidit místnost na SNB v naší ulici a vy- 
slýchal syna čtyři hodiny. Dokonce i v den, kdy se 
měl představit staršovstvu ve Vršovickém sboru 

 
Pokračování rozhovoru na další straně... 
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… pokračování rozhovoru                      Jak se vaše děti vyrovnávaly s tím, jak Vaše rodina 

(kam měl nastoupit jako farář), si ho pozvali a vrá- 
tili ho až po 22. hodině. Staršovstvo na něj ale po- 
čkalo. I jeho členy (lidmi, zvolenými ke správě své- 
ho církevního sboru) došlo nakonec k zatýkání. 
Období výslechů pokračovalo až do Pavlovy 
(manželovy) smrti. Michala pronásledovali i poté. 

žila, a co prožila? 
Děti se musely vyrovnat každý po svém. Michaela 
trápili až do roku 1989 a Olga se vzpamatovávala 
z otcovy smrti moc dlouho. My dvě jsme ze sebe se- 
třásly stíny minulosti až na Václavském náměstí, 
když jsme obě zvonily klíči, v roce 1989. 

 
Děkuji paní Evě Boškové za poutavé vyprávění o svém životě. 

A. M. Lapáčková, 6. třída 
 
 

Včelařský kvíz 
1. Kolik včel je u jedné královny? 
Její doprovod je různý, střídají se mezi sebou. Větši- 
nou je vidět tak 8 – 10 včeliček blízko 
v bezprostředním kontaktu a 20 – 30 se k matce 
blíží. Má to souvislost s matčiným feromonem, kte- 
rý si včelky mezi sebou předávají po celém úle a 
má velký vliv na klid a chod života ve včelstvu. 

 
2.Kolik km nalétá včela za jeden den? 
Včelka létá rychlostí 20 – 40 km/hod, létavky pra- 
cují od jitra do asi 11 hod dopoledne, při velkém 
slunečním svitu přes poledne nektária v květech 
zasychají a včelky proto nelétají, až odpoledne. 
Počet km není možné říci, doletí ke zdrojům potra- 
vy až do 5 km…. Byl by to samostatný vědecký 
úkol… 

 
3. Dělí se včely na kluky a holky? 
Včelka má různé formy – může být včelou, trub- 
cem nebo matkou. Včela matka žije až 5 – 6 let, 
trubec do doby svého spáření s matkou nebo bez 
tohoto asi 6 týdnů, včelička se doslova upracuje – 
prožije svých 6 – 7 týdnů jako mladuška (uklízí), 
potom krmička, pak staví z vosku – vytváří se jí 
šupinky v článku jejích těla a nakonec jako létavka 
vylétá z úlu a donáší nektar, pyl, medovici, ale i 
potřebnou vodu. Další hlídají vchod do úlu. Každá 
včelička z tohoto seznamu má svůj úkol a smysl. 

 
4. Kolik medu včela za svůj život vyrobí? 
Takhle se nedá otázka položit, protože není správ- 
ná. Kolektiv včelstva pracuje za jedním úkolem – 
blaho včelstva a jeho přežití. Můžeme odpovědět, 
že z 25 tisíc květu třešně je jeden kilogram medu, 
ale to je výsledek práce celé party. Jedna včelka 
třešeň najde a tanečkem řekne kamarádkám lé- 
tavkám, kde je, jak je to sladké a kolik je tam dob- 
roty. Některé tam létají, jiné ho odvětrávají (vody je 
v medu jen 18 procent), jiné ho tlačí hlavičkami do 
buněk a takový trubec těm všem upracovaným 
pobrukuje, dělá dobrou náladu a nechá se od kr- 
miček krmit. Každý splní svůj úkol, výsledek je při 
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60 tisícihlavém včelstvu a velmi dobrém stanovišti, 
počasí a snůšce třeba i 100 – 170 kg medu za bře- 
zen až srpen/září. Z tohoto množství ale včelky spo- 
třebují asi 100 kg (a navíc 30 kg pylu, to je základní 
včelí chlebíček). Zbytek dostaneme my, lidé, že se o 
ně dobře nebo špatně staráme. Bez lidí by dnes pře- 
žilo jen velmi málo včelstev a bylo by maličko ovoce 
a některé zeleniny a kvítí; tak se změnila naše pla- 
neta. 
 
5. Jak velké je jedno políčko v plástu? 
Jsou dva druhy, jeden je pro včelky a druhý pro trub- 
ce, ty jsou větší. Rozměry jsou asi 4 x 4 mm 
v šestihranu, 5 x 5 trubčí. Přijďte se podívat nebo se 
včelek zeptejte, jestli s vámi nechtějí kamarádit. 
Pokud si vás za kamarády vyberou, važte si toho 
přátelství a připravte se na spoustu odhalených ta- 
jemství a dobrodružství na celý život. I ta buňka 
v plástu je ojedinělý stavitelský počin a matematic- 
ká i konstrukční genialita tvůrce. 
 
 
Moje vizitka je jednoduchá. Kdo najde dostatek 
pokory, aby se nechal poučit, a prahne po vědění, a 
chce být užitečný, ten jeden každý najde své štěstí. 
VČELIČKÁM ZDAR! 
PS: V některých částech naší planety je situace tak 
špatná, že tam včeličky nežijí. Například v severní 
Číně jsou pro opylování hrušní najímáni pracovníci. 
Dostanou v době kvetení hrušek sáček s pylem jiné 
hrušky a malým štětečkem otírají tímto pylem kaž- 
dý dostupný květ. Po otření květu pylem je květ za- 
vázán do sáčku velikosti budoucí hrušky. Protože je 
samozřejmě toto lidské opylování nedostatečné 
oproti včelímu, málokterý květ se stane hruškou. A 
taková hruška se prodává za 6 dolarů, tedy asi 
120,- Kč. Není lepší se starat o naši zem tak, aby- 
chom neměli tak drahé ovoce? Asi by si ho ani ně- 
kteří nemohli koupit. 
Všichni jste k nám zváni na výlet; zkuste zavolat, 
jestli si na vás včeličky udělají čas. Já se přimluvím. 
 

Jiří Brokeš, včelař ZD Dolní Újezd
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nevymění! A odchází pryč.                6. Vlk zůstává sice hladový, ale svobodný. 

 
HÁBAJKY 

 
 

HÁBAJKY (HÁčkovanéBAJKY) 
Vlk a pes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Vlk je hlady už jen kost a kůže. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Vlk se dozvídá, že pes musí být uvázaný, aby se 
měl tak dobře. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Vlk potkává psa, spokojeného, dobře živeného. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Pes nabízí vlku blahobyt; stačí, když se také 
nechá uvázat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. To vlka vyděsí; plné břicho za řetěz na krku 
 
 

Podle knihy Jeana de la Fontaine „Bajky“. Ponaučení? Svobodu žádné bohatství nevyváží! 
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MALOVANÉ ČTENÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lucie Jarešová, 6. třída 
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VYRÁBĚNÍ 

 
 

Paleta s bylinkami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAK NA TO? 
1. Druhé a črtvrté podlahové prkénko palety 
(celkem jich je 5) vyrazíte pořádným kladivem. 
2. Pak je přibijete z boku podélně k 1. a 2. nos- 
nému prkénku palety (celkem jsou 3; paleta na 
nich sedí). 
3. Potom postavíte paletu na bok (viz foto), takže 
přibitá prkénka vytvoří dno korýtek, do kterých 
vložíte květináčky nebo truhlíky s bylinkami či 
květinami. Nejspodnější korýtko nemá dno, ale to 
nevadí, protože stojí na zemi. 
Je pěkné paletu natřít barvou, která se vám líbí. 

 
� Zkuste to. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A takto paleta na bylinky vypadá ve finále. 
 

foto i zhotovení Lapáčci 

 
 

Bylinková sůl do koupele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tuto sůl si můžete vyrobit i vy!!! 
 
Co potřebujete: 
Stačí si koupit čistou koupelovou sůl (mají ji ve 
výtvarných potřebách nebo ve specializovaném 
internetovém obchodě (www.mydlovysvet.cz). 
My jsme si koupili sůl z Mrtvého moře, Himaláj- 
skou sůl a sůl s magneziem.) 
Ze sušené levandule, která nám vyrostla na za- 
hrádce, jsme vydrolili květy a můžete si koupit 
vonný olej. 
 
Postup: 
Nejdřív nasypete do pytlíku vrstvu soli, potom 
vrstvu bylinek- sušených květů levandule, kápne- 
te 2 kapky vonného oleje a znovu vrstvu soli, vrst- 
vu bylinek… 
Pak pytlík zavřete a pořádně protřepete, aby se 
vše promíchalo. 
Nakonec sůl nasypete do nějaké sklenice, která 
dobře těsní. 
A relaxační sůl je hotová. Stačí do koupele dát 
jednu nebo dvě špetky. Áááách… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A takhle by mohl vypadat výsledek. 

zhotovení i foto: A. B. Lapáček, 2. třída 
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Řešení: 
1) červené zelí 

2) heřmánkový čaj 
3) kari koření 

4) červená cibule 

 
VYRÁBĚNÍ 

 

Domácí mýdlo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyrábění je zase tu! Mám pro vás další prima 
nápad, jak si udělat něco po svém a ještě ušetřit 
peníze. Mamku napadlo zhotovit domácí mýdlo. 

 
 

Potřebujeme: 
hmotu na výrobu mýdla, kterou můžete koupit 
ve výtvarných potřebách (nebo spíš na 
www.mydlovysvet.cz) a nějaké formičky. A něco 
na zdobení, třeba květy levandule, květy sedmi- 
krásek apod. 

 
 

Postup 
(je uveden i na vaničce se zakoupenou mýdl. 
hmotou): 
1. Mýdlovou hmotu necháme rozehřát v mikro- 

 

Hádanky s obarvenými 
vajíčky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1) Poznáte, z jaké zeleniny je modré vajíčko? 
 
2) Poznáte, z jakého čaje je světle žlutozelené 
vajíčko? 
 
3) Poznáte, z jakého koření je sytě žluté vajíčko? 
 
4) Poznáte, z jaké zeleniny je skořicově hnědé 
vajíčko? 

vlnce, vmícháme do ní levanduli, kvítka a další 
přísady a nalijeme do formiček. 
2. Necháme ztuhnout. 

 
� Výsledkem je krásné a originální mýdlo a k 
tomu i pár ušetřených kaček 

 
 
 
 
 
 
 
 

Takováto vajíčka se některým lidem líbí více něž 
vajíčka se samolepkami, košilkami,…, protože mají 

zajímavé zbarvení. 
 
 
 
 
 

Je jedno jaké bylinky, kvítka kytiček do mýdel dáte, 
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prostě dle vašeho uvážení. 
A. M. Lapáčková, 6. třída 

Foto: Lapáčci 

A. B. Lapáček, 2. třída 
foto: Lapáčci



 
 

 
 

 
 

 
CO SE UDÁLO 

 
 

Bubenický workshop 
V pondělí 9. 3. 2015 jsem byl na bubenickém 
workshopu Libora Hadravi. Pan Libor Hadrava nám 
dával rady, jak bychom se mohli rychleji učit na bicí 
sestavu. Například jak vířit nebo jak hrát dvojky. A 
vůbec, jak na bicí hrát. Některé rady už jsem vy- 
zkoušel. 
Pan Libor Hadrava si nechal patentovat svůj vyná- 
lez. Ten vynález je tyč přidělaná na bubínku a dá 
se regulovat výška tyče. 
Nakonec přišla tombola a já jsem vyhrál tričko. Po 
tombole přišlo focení a byl konec. Po tomto 
workshopu jsem o něco chytřejší. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pan Libor Hadrava , super bubeník 
foto: internet; Th. J. Lapáček, 4. třída 

 

Obecní zabíjačka 
Dne 28. 2. se konala již tradiční obecní hasičská 
zabíjačka v Chotovicích. Práce na zabíjačku začaly 
už ve čtvrtek. V podvečer chlapy přivezli potřebné 
náčiní a nádobí. V pátek v poledne přivezli řezníci 
již dvě zabitá prasata a začalo se s jejich bouráním. 
Maso se roztřídilo a vybrané se dalo vařit do vel- 
kých kotlů. Z tohoto masa se později vyráběla tla- 
čenka, ovar a jitrnice. Hlavní příprava probíhala až 
do pozdního pátečního večera. V sobotu od rána se 
chystal prodej již hotových výrobků jitrnic, tlačen- 
ky… Také byla uvařena kroupová polévka a guláš. 
Prodej byl zahájen v 11 hodin, ale frontu stálo už 
několik nedočkavců. Celé odpoledne jste mohli 
ochutnávat zabíjačkové specialitky. Celá zabíjačka 
proběhla bez problémů. Lidé byli spokojeni a chut- 
nalo jim. Večer byl ukončen hudbou pro mladé. Ur- 
čitě se přijeďte podívat na další zabíjačky do Choto- 

 
 

Aprílové počasí 
Jistě jste každý zažil, že si počasí na jaře dělá, co 
se mu zlíbí. Ráno jdete do školy a krásně svítí slu- 
níčko, a tak se přistrojíte podle toho. Pak během 
dopoledne z okna školy koukáte, jak se honí mra- 
ky. a když jdete na oběd, tak zrovna začne pěkně 
pršet. No ještě k tomu deštník zůstal doma na bot- 
níku, ach jo. Na jaře bývají také časté bouřky a veli- 
ký vítr. A pokud svítí sluníčko a do toho začne pr- 
šet, tak se objeví nádherná duha. A taky si pamatu- 
ji, že jednou o Velikonocích dokonce napadl sníh. 
Ale co můžeme čekat od dubnového počasí, proto 
se mu říká aprílové počasí. 
 

Lucie Jarešová, 6. třída 

 

Pozorovala jsem dražbu 
V únoru jsem se byla podívat sestřence na maturit- 
ní ples. Dělala jsem takové věci, co se na plese dě- 
lají, ale nejzajímavější byla dražba sudu piva a ma- 
lého selátka. Všichni se předháněli, kdo dá více 
peněz. Bylo zajímavé pozorovat lidi, jak se snaží 
selátko získat, jak se předhánějí. Už si nepamatuji, 
za kolik se sele vydražilo, ale ten zážitek. Dražba je 
zábava i napětí. Určitě ji někdy vyzkoušejte. 

Adéla Sádecká, 6. třída 

 

Jak Darča baštila ryby 
V sobotu 11. dubna jsme jeli s taťkou a naší novou 
fenkou Darčou na malý výlet. U Svitav za obcí Opa- 
tovec vypouštěli taťkovi kamarádi rybník, tak jsme 
jim jeli pomoct. Bylo tam sousta lidí, půlku jsem 
sice neznala, ale to nevadilo. Z auta vyběhla Darin- 
ka jako blesk a už si to hnala k rybníku. Než si ji 
stačil kdokoli všimnout, už běžela k vodě. Nejdříve 
se porozhlédla po okolí rybníka a nedalekého lesa, 
napila se, vběhla do vody a už se tam rochnila. 
Okamžitě jsem pro ni šla, aby se jí něco nestalo. 
Pak začali chlapi lovit pomocí sítí ryby. Někdo roz- 
dělal oheň, aby bylo teplo. Vzala jsem několik ma- 
lých plotic a opekla je. Opečenou rybku jsem dala 
Darče a ta ji hned slupla. Takhle snědla asi čtyři 
ryby a ještě běhala po cestě a po kraji lesa s rybou 
v puse. Když se dolovilo, dostal každý klobásu, kte- 
rou si mohl opéct. Malé rozveselení způsobil pád 
stolečku, na kterém byla hořčice, voda, čaje a kávy, 
cukr do čaje a spousty dalších věcí. Všichni jsme se 
zasmáli, uklidili a jeli domů. 

vic, rádi vás uvítáme.  
Adéla Sádecká, 6. třída 

 
Magdalena Hynková, 8. třída 
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Po 19 letech ve finále a 
hned titul mistrů! 

 
Jelikož jsem hokejová fanynka HC VERVA Litvínov, 
tak jsem si nemohla nechat ujít všechny čtvrtfiná- 
lové, semifinálové ani finálové zápasy, kdy Litvínov 
bojoval o Masarykův pohár. Ve čtvrtfinále narazil 
na hokejisty z Pardubic, v semifinále na brněnskou 
Kometu a finále hrál s Oceláři ze Třince. Čtvrtfiná- 
lová i semifinálová série byla hodně vyrovnaná, i 
když Litvínov vyhrál obě série 4:1 na zápasy. Na 
litvínovké straně veliká radost, ale na pardubické 
a pak i na brněnské určitě velké zklamání. Verva 
se totiž dostala po 19 letech do finále a bojovala o 
titul! … A hned ten titul získali, po dlouhých 56 le- 
tech čekání v TELH. Čtyři druhá místa stačila, teď 
už musela nastat doba zlatá (a to opravdu nasta- 
lo)! Doma jsme také měli převelikou radost, která 
se nedá popsat! Finále také bylo velmi vyrovnané, 
i když Litvínov vyhrával na zápasy, tak Třinec doká- 
zal vyrovnat a muselo se hrát sedmé utkání, ve 
kterém se už muselo rozhodnout. A tím šťastným, 
kdo vyhrál titul mistrů, byl zaslouženě hokejový 
klub z nejmenšího hokejového města v České re- 
publice - Litvínov. Tato celá série byla podle mého 
názoru, jak už jsem psala, také hodně vyrovnaná, 
těžká, ale krásná a pro Litvínov ještě s krásnějším 
koncem, už se moc těším na další sezonu, kdy Lit- 
vínov bude opět bojovat o co nejlepší výsledek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

foto: hokej-litvinov.cz; Tereza Jarešová, 9. třída 
 

Jak jsem získala hokejku 
V minulém školním roce jsem dělala do školního 
časopisu Třesk rozhovor s hokejistou Karlem Ku- 
bátem, který v té době hrál za HC Sparta Praha. 
Nyní hraje za HC VERVA Litvínov, a tak jsem si ho 
dovolila požádat po jednom hokejovém zápase, 

 
 
kdy hrál Litvínov v Pardubicích o jeho hokejku, abych 
měla nějaký litvínovský suvenýr. Slíbil mi, že mi ho- 
kejku rád dá, ale až skončí sezóna. A tak jsem nevá- 
hala a po velmi úspěšné sezóně jsem Karlu Kubáto- 
vi přes Facebook pogratulovala k získání titulu a zá- 
roveň jsem ho požádala o slíbenou hokejku. Během 
chvíle mi přišla odpověď, že hokejku má pro mě při- 
pravenou. A tak jsem požádala strejdu, který jel do 
Litvínova na oslavy Mistrů 2015, aby mi ji převzal. 
Sešli se před zimním stadiónem v Litvínově a Karel 
Kubát na hokejku připsal i pro mě věnování. Hokejka 
už visí doma na zdi mezi ostatními litvínovskými su- 
venýry. 

Tereza Jarešová, 9. třída 

Nezapomenutelné oslavy 
Dne 25. dubna 2015 jsem jela se strejdou, tetou, 
Víťou a Verunkou do Litvínova na oslavu, protože 
hokejisté A-týmu HC VERVA Litvínov vyhráli Masary- 
kův pohár, když zvítězili v TELH v sezóně 
2014/2015. Po příjezdu do Litvínova jsme jeli na 
zimní stadión, kde jsme získali hokejku Karla Kubá- 
ta a stihli jsme se pozdravit s několika hráči A-týmu. 
Také i s obráncem Petrem Chaloupkou z Chocně, 
který v červnu přiveze mistrovský pohár do rodné 
Chocně. Potom jsme jeli na litvínovské náměstí Mí- 
ru, kde probíhaly mistrovské oslavy. Program začínal 
v 15 hodin. Hráli tam různé kapely a litvínovští rodá- 
ci jako třeba skupiny: Žízeň, Lunetic a zpěváci: Mar- 
tin Maxa, Josef Šutara, Lešek Semelka (autor litví- 
novské hymny) a velký fanoušek litvínovského hoke- 
je Dalibor Janda. Po kulturním programu nastoupili 
na jeviště zlatí hoši Litvínova, kteří představili mis- 
trovský pohár a zlaté medaile. Na pódiu dostávali 
hokejisté otázky, na které odpovídali a pokaždé jim 
fanoušci potleskem poděkovali. Přišla i paní Hlinko- 
vá a všichni vzpomínali na Ivana Hlinku. Mezi tím 
bylo možno se vyfotit s pohárem a těžkat zlatou me- 
daili. Na konci to bylo moc hezké. Fanoušci včetně 
nás začali křičet litvínovské pokřiky například: Skáče 
celej Litvínov, My jsme 
Cheza, kdo jste vy, Hoši 
děkujem, Tak jsme MI- 
STŘI no a co…. A na 
úplný závěr byl tří minu- 
tový ohňostroj. Moc se 
mi to líbilo a doufám, 
že si to někdy zopakuji, 
až zase Litvínov vyhraje 
extraligu. 

foto: Veronika Jarešová; Lucie Jarešová, 6. třída 
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DRBÁRNA 

 
 

Drbárna! 
 

Žáci Y už nemohli vydržet, a proto si chtěli zkrátit 
cestu ze školy. Vybrali si však trochu nešťastnou 
cestu. Začali totiž vycházet oknem. První vyrazila 
bota, jenže tak nešťastně, že si jí všimla paní 
učitelka, která právě procházela pod okny. Zkrat- 
ka byla okamžitě odhalena a průšvih byl na svě- 
tě. Někdy je lepší používat osvědčené cesty. 

 
 
Žákyně X je krásná. Aby byla ještě hezčí, spolu- 
žák Y ji zalévá. Zalévá ji při hodině a sladkým 

pitím. Pro krásnou květinku jen ta nejlepší pé- 

če… 
 
 
Při vstupu do školy byl slyšet hlasitý zpěv třídy X. 
S postupným stoupáním k této hlučné třídě se 
zpěv měnil v řev. Byla tam však cítit velká radost. 
Tak příště snad i trochu rozumu…. 

 
Láska k hudbě provází žáky v třídě X. Ne- 
zbední žáci vymýšlejí nové hudební nástroje. 
Stačí jim třeba jen lavice. Trochu ohnou nožič- 
ky, uloupnou desku a… hudební nástroj je na 
světě. Co tomu říká paní učitelka třídní, ne- 
chceme ani domýšlet. 

Prý, že žáci nemají sílu. Tak si představte, co se 
stalo při hodině tělocviku v třídě X. Paní učitelka Y 
chtěla porovnat sílu žáků. Připravila si lano, vy- 
světlila pravidla a dvě skupiny žáků začaly táh- 
nout… Táhly a táhly, když tu…. Lup! Lano 
prasklo. Tak vidíte, jak silné máme žáky…. 

 
V třídě Y byl o přestávce neuvěřitelný klid. Co se 
dělo? Všichni měli přilepený nos na okenní tabul- 
ky a bez dechu sledovali, jak na protější zahradě 
vzniká nový živočišný druh zvaný kočkopes. Jen 
čas ukáže, zda pokus vyšel. 

 
 

Při hodině X pan ředitel vysvětloval žákům, jak 
je to s hustotou různých látek. Všichni nehnu- 
tě poslouchali, jen žákyně Y si s klidem po- 
kreslovala svoji pantofli. Je vidět, že světoví 
malíři se rodí i v naši škole a že je při své práci 
nějaká hustota látek vůbec nerozhází. 

 
 

V třídě X při jedné zajímavé hodině při látce, která 
se zabývala trvanlivostí mléka, jeho pasterizací, žák Y 
začal svlékat ponožky žákyni S. Ponožky pak cestova- 
ly po třídě. Žáci zkoumali sílu pachu. Je silnější pach 
mléka či vůně ponožek??? 

 
 

Čím se zabývá filatelista? Prosím filetováním ryb… 

 
 
 
Jak se dostat do této kadibudky, když člověk hod- 

ně rychle potřebuje? 
Flaška žáka X v třídě Y se odrážela od různých čás- 
tí těl žáků O, P, Q, R, S, až doputovala do oka žáka 
T. Brýle i oko vydržely, jen žák byl trochu otřesen!!! 

O přestávkách� 
někdy nemáme, 

Citace žáka X: Paní učitelko, vy jste drsná jako bohužel, co dělat. 
prodavačka v Albertu! 
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VÝSLEDKY SOUTĚŽÍ 

 

Výsledky soutěží 
 

Výsledky z oblastního kola "Zpívání 2015" v Lito- 
myšli ze dne 29. 4. 2015 
0. kategorie žáci 1. tříd ZŠ 
2. místo Vítězslav Jareš 
3. místo Ema Dvořáková 
3. místo Patrik Lev 

 
I. kategorie žáci 2. -3. tříd 
1. místo Alexandra Rošková 
2. místo Petra Levová 
3. místo Nela Kirková 

 
II. kategorie žáci 4. -5. tříd 
1. místo Anežka Vopařilová 
2. místo Tereza Lněničková 

 
III. kategorie žáci 6. -7. tříd 
2. místo Tea Vodehnalová 
3. místo Anna Magdalena Lapáčková se svým 
klavírním doprovodem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Naši milí prvňáčci s diplomy. Patrik Lev, 
Ema Dvořáková, Vítězslav Jareš. 

 
 

Každý oceněný si k diplomu mohl vybrat ještě něja- 
kou hračku nebo jinou upomínkovou věc. Soutěží- 
cích bylo opravdu mnoho, nejenom z Litomyšle, ale 
i z okolních škol. Naši malou školičku velmi pěkně 
reprezentovali všichni žáci a za to jim patří velké 
blahopřání a poděkování!!! 

 
„Ať láska k dobré písničce nám krášlí naše životy.“ 

 
K naší radosti přispěl ještě pan Vojta Jokeš, který 
když jsme spěchali na autobus nám jako prvním 
ukázal svou Aničku, kterou si právě se svou man- 
želkou vezli z porodnice. 

Paní učitelka Fikejzová 
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Pythagoriáda 
Školní kolo 
6. třída – 1. místo E. Bubnová 

2. místo M. Beránek 
A. Sádecká 

8. třída – 1. místo M. Hynková 
2 . místo P. Nádvorník 

 
Klokan 
Školní kolo 
Kat. Cvrček -  1. místo T. Němcová 

2. místo A. Petráň 
3. místo M. Štěpán 

Kat. Klokánek – 1. místo A. Vopařilová 
2. místo O. Žitka 
3. místo V. Mach 

Kat. Benjamínek – 1. místo N. Kučerová 
2. místo M. Roško 
3. místo J. Klejchová 

Kat. Kadet -   1. místo M. Dušková 
2. místo M. Hynková 
3. místo F. Horák 

 
Chemická olympiáda 
6. 3. 2015 Polička 
Okresní kolo 
11. místo M. Dušková 
 
Biologická olympiáda 

23. dubna 2015 Litomyšl 
Okresní kolo 
Kategorie 6. -7. třída 
11. místo P. Němcová 
19. místo P. Vítová 
20. místo A.M.Lapáčková 
 

27. dubna 2015 Litomyšl 
Kategorie 8. -9. třída 
2. místo M. Dušková 
6. místo A. Rošková 
20. místo M.Hynková
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řešení: 1) pomeranč, 2) jablko, 
3) rajče, 4) banán 

 
 
 
 

Výsledky soutěží 

 
 
 
 

Co to je ? 
Sběr papíru 
Po sečtení všech výsledků 
z podzimní a jarní sběrové akce 
jsou výsledky takové: 
První místo získává 6. třída, se- 
brala 4 625 kilogramů starého 
papíru, na jednoho žáka to bylo 
171kg a měli 100% účast. Získá- 
vají velkou pochvalu a také zá- 
jezd do bazénu. 
Pochvalu zaslouží i 1. a 2. třída, 
protože měli také 100% účast. 
Jednotlivci: 
1.   místo—Václav Tobiášek, 

6. třída – 796 kilogramů 
2. místo Ema Dvořáková, 

1. třída - 528 kilogramů 

21. recesní den 
Tým učitelů bychom mohli oka- 
mžitě nechat na zahradě, protože 
všichni byli oblečeni jako 100% 
skřítci. V některých třídách to 
trošku vázlo, ale zahrada opravdu 
ožila skřítky, protože jich tam při- 
šlo 144. Byl to opravdu krásný 
pohled. A těch doplňků - malé 
menší i nejmenší konvičky, čepič- 
ky dlouhé, krátké, špičaté i placa- 
té, lucerničky, motyčky, hrabičky, 
krumpáč. Různé kytičky, zlatý 
déšť, levandule, růže, berušky a 
další roztodivný hmyz…. 

 
 
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. 

3. místo Zuzana Famfulíková, 
2. třída – 434 kilogramů 

 
 
 

3. 
 
 
 
 
 
 
 

Děkujeme také všem pomocní- 
kům, že přiložili ruku ku pomoci i 

v nepříznivém počasí! 
Nezapomeň na další sběr, 

proběhne v listopadu, tak začni 
sbírat již teď!!! 

 
 
I náš pan ředitel se na chvíli 
proměnil v krásného skřítka. 

4. 

 
Neváhej a odpověz, 

odměnu za to krásnou dostaneš!!! 
Jelikož byl Den Země, je tu k tomuto tématu i soutěž. Ke Dni Země 
patří příroda a i o tu bychom se měli náležitě starat. Úkol zní tedy 

takto: Nakresli na papír, jaké znáš barevné kontejnery a do každého 
napiš alespoň tři odpadky, které do něj dáš. 

Papír podepiš a hotový odevzdej do klubu paní učitelce Coufalové. Nápad i foto: Magdalena Hynková, 8. třída 
 
 

Časopis pro žáky i nežáky ve škole v Morašicích. 
5. číslo XXII. ročníku /celkově 141. číslo/vyšlo 11. května 2015 nákladem 60 kusů. Vydává školní klub. 
Redakční radu řídí Stanislava Coufalová. Chyby likviduje paní učitelka Alena Čejková. 
Neoznačené příspěvky připravila redakční rada. Neoznačené fotky patří do archivu školy. 
Titulní strana: Natálie Romportlová, 9. tř., grafická úprava: Tereza Jarešová, 9. tř., distribuce: Magdalena 

Hynková, 8. tř. a Tereza Jarešová, 9. tř., ilustrace: Lucie Jarešová, 6. tř. a Pavlína Kasnarová, 5. tř. Časopis je možné předplatit si ve 
školním klubu za 15 Kč. 
Příspěvky, nápady, náměty, připomínky a možná i dary adresujte redakci Třesku - Základní škola Morašice u Litomyšle, 569 51, 
telefon - 461612774, mobil ZŠ - 731769430 
e-mailová adresa - tresk.noviny@seznam.cz, internetové stránky školy - http://www.skolamorasice.cz/ 
Časopis slouží pro účely školy a vzdělávání žáků. 


